
ROMÂNIA 

JUDEȚUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI  TEACA 

Tel: 00(40)263-276124; Fax: 00(40)263-276213 

E – mail primariateaca@yahoo.com 

 
  

H O T A R A R E 

privind  aprobarea  Regulamentului de organizare si functionare al 

Consiliului Local al Comunei  Teaca 

 

 

 Consiliul Local al comunei Teaca,judetul Bistrita-Năsăud, intrunit in sedinta ordinară in data de 

27.02.2025; 

 

Având în vedere: 

 - referatul de aprobare  al  primarului  inregistrat sub nr.9370/5.12.2024; 

- raportul de specialitate al  secretarului general inregistrat sub nr. 9371/5.12.2024; 

- avizul Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local; 

In conformitate cu  prevederile: 

- Ordonanței de Urgență  nr. 57/2019  privind Codul administrativ cu modificarile si 

completarile ulterioare; 

          - Ordinului nr. 25/2021 pentru aprobarea modelului orientativ al statutului unităţii administrativ-

teritoriale, precum şi a modelului orientativ al regulamentului de organizare şi funcţionare a consiliului 

local; 

 - Legii nr.161/2003  privind unele masuri pentru asigurarea transparentei in exercitarea 

demnitatilor publice,a functiilor publice si in mediul de afaceri,prevenirea si sanctionarea coruptiei cu 

modificarile si completarile ulterioare; 

           - art.7 din Legea nr.52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, republicată 

cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art.129 alin.(3) lit.a) și art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanța de Urgență 

nr.57/2019 privind Codul administrativ cu modificarile si completarile ulterioare, 

 

H O T Ă R Ă Ș T E : 

 

Art.1. Se aproba  Regulamentul de organizare şi funcţionare al Consiliului Local Teaca, 

conform Anexei  care face parte integranta din prezenta hotarare. 

            Art.2. Cu data prezentei hotarari se abrogă Hotararea Consiliului Local  Teaca nr.79/2019 si 

nr.16 /2022 privind aprobarea Regulamentului de organizare si functionare a Consiliului  Local Teaca.   

Art.3.  Prezenta hotărâre s-a adoptat  cu   voturi „pentru” din      consilieri  prezenti,   din  15 

consilieri în funcție.      

Art.4. Prezenta hotarare se aduce la cunostinta publica  si se comunica  cu : 

 - Institutia Prefectului-Judetul Bistrita-Nasaud  

            - Primarul comunei  

- Consilierii locali  

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                            Contrasemnează, 

     Bugnar Viorel Dănuț                   SECRETAR GENERAL, 

                        Cioșan Ana 

 

 
Nr. 10 din 27.02.2025 

 

 


